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PAGALBA ŠEIMAI KURIANT SAUGIĄ APLINKĄ VAIKUI LAIKINOSIOS GLOBOS 

SITUACIJOJE 
 

Jurgita Budrienė, doc. dr. Asta Kiaunytė 

Klaipėdos universitetas, Sveikatos mokslų fakultetas, Socialinio darbo  katedra  

 

JT vaiko teisių konvencija (1995) orientuoja nacionalines šalis į pagalbos sistemas, nukreiptas į 

vaiko saugios aplinkos užtikrinimą, nes kiekvienas vaikas turi teisę augti šeimoje ir nebūti atskirtas 

nuo tėvų, išskyrus tuos atvejus, kai pažeidžiami vaiko interesai, o atskiriant nuo šeimos, ši procedū-

ra turi būti atliekama tinkamai. Stengiantis tinkamai įgyvendinti konvencijos 9 straipsnio nuostatas, 

reikia kvalifikuotų specialistų, gebančių įvertinti, ar vaikas gali gyventi šeimoje, ar šeimoje jam su-

darytos sąlygos nėra tinkamos gyventi ir jį reikia atskirti nuo tėvų. Tačiau ši tema visuomenėje kelia 

nemažai diskusijų. Specialistai, dirbantys vaiko gerovės stiprinimo ir apsaugos srityje,  rūiasi šei-

mos išsaugojimu ir vaiko saugios aplinkos užtikrinimu. Pagalbos šeimai teikimo būdas, kuriant 

saugią aplinką vaikui laikinosios globos situacijoje, išlieka aktualiu tyrimo klausimu. 

Tikslas – išanalizuoti pagalbą šeimai kuriant saugią aplinką vaikui laikinosios globos situacijoje. 

Metodika. Mokslinės literatūros analizė, dokumentų analizė. 

Rezultatai. JT vaiko teisių konvencijoje (1995) akcentuojama, jog kiekvienam vaikui turi būti 

sukurtos tinkamos sąlygos visaverčiam vystymuisi, apsaugai, jo teisių užtikrinimui. Neretai pasitai-

ko, kai vaiko teisė ir galimybė į tinkamą vystymąsi yra tėvų užmirštama. Dėl to tėvai netenka teisės 

auginti savo vaikus, o jie perkeliami į saugią aplinką. Sagatys G. (2006) nurodo vaiko teisės įgy-

vendinimo svarbą į šeimos ryšių išsaugojimą vaiko ir tėvų atskyrimo atveju, kai taikomos alternaty-

vios globos priemonės. Ilgūnienė R. (2009), Joneliūnienė L. (2010) ir kiti autoriai pažymi vaiko 

augimo šeimai artimoje aplinkoje svarbą ir tiria socialinių įstaigų funkcionavimo klausimus. Vals-

tybės vaiko teisių apsaugos sistemos pertvarkoje akcentuojamas visų pusių glaudaus bendradarbia-

vimas siekiant sukurti kompleksiškai teikiamų paslaugų sistemą kiekvienam vaikui ar jo šeimai, 

taip pat globėjams ir rūpintojams. Pagalba šeimai suteikiama, kuriant vaikų grąžinimo į biologinę 

šeimą sąlygas, organizuojant pagalbos tinklą šeimai, skatinant tėvus spręsti iškilusius sunkumus, dėl 

kurių vaikams nustatyta laikinoji globa ir jie buvo paimti iš šeimos.  

Išvados. Kuriant saugią aplinką vaikui laikinosios globos situacijoje susiduriama su sudėtingu 

pagalbos šeimai teikimo procesu. Siekiant, kad vaikas augtų šeimoje ir saugioje aplinkoje laikinos 

globos situacijoje, būtina stiprinti išplėstinį pagalbos teikimo tinklą ir biologinei šeimai, o taip pat ir 

globėjams giminaičiams ar budintiems globėjams. 

Reikšminiai žodžiai: šeima, vaiko saugi aplinka, pagalba, laikinoji globa. 
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